A passio contigit, divinum Evangelii volumen recte
Caipham pontificem adnotavit. Ex cuius etiam Evan-
gelii auctoritate temporis spatium quo Christus præ-
dicavit, cum observatione nostra convenire ostien-
ditur. Cæterum Servator ac Dominus noster Jesus
Christus haud multo post evangelicæ prædicationis
initium duodecim sibi viros adjunxit, quos pre re-
liquis discipulis suis solos apostolorum nomine quasi
præcipuo quoddam honoris titulo insignivit. Elegit
præterea septuaginta viros, quos in ea loca et op-
pida, in quæ ipse venturus erat, binos præmittere
solebat.

B

29 CAPUT XI.

Testimonia de Joanne Baptista et de Christo.

Brevi interjecto tempore Joannem Baptistam ab
Herode juniore capite truncatum fuisse sacra Evan-
gelii Scriptura commemorat. Cui astipulatur etiam
Josephus, qui et Herodiadis ipsius nominatim me-
minit, et diserte narrat quomodo Herodes, priore
et legitima conjugi repudiata, quæ Aretæ regis Ara-
bum filia erat, hanc fratri sui uxorem a vivo viro
suo per vim abductam sibi conjugem ascivil: inque
ejus gratiam necato Joanne Baptista, cum Areta
ob filiæ contumeliam infesto bellum gessit. Quo

inchoamus. Sed tertios ab eis consules Dominicæ
passioni ascribimus. Alii vero quatuor Paschata
numerant ab initio prædicationis Christi, inter
quos est auctor Chronicæ Alexandrini. In qua senten-
tia etiam fuisse videtur Eusebius, qui quadriennium,
licet non integrum, assignat Christi prædica-
tioni.

(43) *Toῦ ἑραυτοῦ καθ' ὅρ.* Intelligit locum Joannis cap. xi et xvi, ubi dicitur Caiphas fuisse pontifex anni illius. Ex hoc Joannis loco conjicit Eu-
sebius Caipham creatum esse pontificem anno illo
quo Christus suffixus est cruci. Eusebium secutus
est auctor Chronicæ Alexandrini, qui pontifices sub
quibus predicavit Christus numerat, Annam, Ismaeleum, Eleazarum ac Simonem. Sed Joannes Caipham eo anno lactum esse pontificem non dicit.
Cum ergo Josephus, auctor certissimus, qui Judai-
corum pontificum successionem diligentissime re-
censuit, affirmet Caipham a Valerio Grato pontificem
factum esse, nec nisi post Pilati procurationem
exitum esse sacerdotio, equidem Josephi auctorita-
tem sequi malo, præsertim cum Lucas evangeliæ
testimonio confirmitur. Lucas enim diserte affir-
mat anno xv Tiberii Cæsaris Caipham pontificem
jam tunc fuisse.

(44) *Ἀπέστειλεν δὲ δύο δύο.* Ita edidimus ex
file nostrorum exemplariorum Regii, Maz. Med. ac
Fuk. Ilodie tamen in cap. x Evangelii B. Lucas,
ex quo hoc desumpsit Eusebius, legitur tantum ἦν
δύο, sine repetitione ultimæ vocis, quam Rob. etiam
Stephanus otiosam esse existimavit. Ego vero non
nihil elegantiae hunc πλεονασμὸν habere censeo,
quem etiam in lingua Gallica retinemus.

(45) *Οὐκ εἰς μακρὸν δέ.* Ab his verbis caput mi-
decinum inchoavi, secutus auctoritatem codicis

Regii, Maz. ac Fuk., quibus consentit etiam Rati-
lius.

quidem in bello victum acie Herodem, et universum ejus exercitum deletum refert, hæcque omnia ob scelus adversus Joannem Baptistam perpetratum ei contigisse. Idem Josephus Joannem justissimum virum fuisse, et lavacri cujusdam institutorem affirmans, cum iis que in sacris Evangeliorum voluminibus de eodem Joanne prodita sunt, mirifice consentit. Refert etiam Herodem Herodiadis culpa principatu excidisse, et in urbem Galliae Viennam simul cum ea esse relegatum. Et hæc quidem in octavo decimo *Antiquitatum* libro ab eo commemorantur, in quo etiam de Joanne scribit his verbis: « Arbitrabantur quidam Judæorum divina ultione periisse Herodis exercitum, Deo cædem Joannis, qui Baptista cognominatus est, vindicante. Quippe hunc Herodes obtruncaverat, cum esset vir bonus, Judæosque ad virtutis studium excitaret, præcipiens ut juste quidem inter se, erga Deum autem pie agentes, ad lavaerum accederent. Tunc enim demum acceptum Deo fore lavaerum aiebat, cum eo non ad expiationem criminum uterentur, sed ad corporis munditiem, ut mentibus jam ante per justitiam expurgatis, corporis quoque adderent puritatem. Cumque multi ad eum undique confluenter (hujusmodi enim sermonibus mirifice delectabantur), Herodes veritus, ne tanta hominis auctoritas subditos ad defectionem impelleret, quippe qui nihil non acturi ex ejus consilio viderentur, satius esse duxit priusquam novi aliquid oriretur, illum e medio tollere, quam mutatione rerum facta, ipse in maximum discrimen adductus, **30** seram pœnitentiam agere. Vinctus igitur ob hanc Herodis suspicionem, et ad castellum Machæruntem, cuius supra meminimus perductus, ibidem cæsus est. » Hæc Josephus de Joanne. Qui etiam in eodem libro Sermonis nostri mentionem facit his verbis: « Iisdem

(47) Ός ἀν ητιμασμένης αὐτοῦ τῆς θυγατρός. In codice Regio, Med. ac Maz. legitur αὐτῷ τῆς θυγατρός. Nicephorus quoque habet τούτῳ. Nec illud omittendum est, in codice Maz. ac Fuk. ὡσάν scribi una voce, licet cum spiritu in secunda syllaba. Atque ita perpetuo hanc vocem scribi observavi in optimo illo codice Maz. quoties ponitur pro *tanquam*.

(48) *Blerrar τῆς Γαλλίας πόλιν*. Memoria lapsus Eusebii pro Lugduno Viennam posuit. Quippe Josephus, quem hic auctorem laudat Eusebius, Herodem a Caio Cesare Lugdunum esse relegatum scribit in lib. xviii *Originum*, cap. 7. Porro in codicibus nostris Maz., Med., Fuk. ac Savil. deest vox πόλιν.